
Pagina 1 di 8

Segreteria
ICUS

Via della Lastruccia, 3-13 50019 Sesto Fiorentino (FI)
segreteria@chim.unifi.it| 

centralino +39 055 4573007
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480

185 2025 

materiali per laboratori (prodotti chimici, biochimici, biologici plastiche e vetrerie) da 

utilizzare per le attività del Dipartimento di Chimica Ugo Schiff a valere sui fondi di 

dotazione e Fondi di Progetti di Ricerca dipartimentali.

Rup Dario Abbate Dec Stefano Menichetti

CPV 24327000-2

CIG: B6DD0FD40A CUP: (come da allegato)

Il Direttore del Dipartimento

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notific

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Vista Componente 2 Linea di investimento 1.1. Fondo

per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante 

Interesse Nazionale;

Visto il Regolamento (UE) 241/2021, artt. 5, co.2 e 18, co. 4, lett. d), del dispongono che 

ito dei singoli Piani nazionali, unicamente le misure che 

rispettano il principio «non arrecare un danno significativo» agli obiettivi ambientali, ai sensi 



Pagina 2 di 8

Segreteria
ICUS

Via della Lastruccia, 3-13 50019 Sesto Fiorentino (FI)
segreteria@chim.unifi.it| 

centralino +39 055 4573007
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480

Vista la Circolare del 30 dicembre 2021 n. 32 del Minist -

Guida operativa per il rispetto del 

Vista la Circolare del 14 maggio 20

Vista nomia e delle Finanze, 

articolo 1, comma 1 del decreto-

legge n. 80 del 2021 -

Visto il Decreto-

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 

2022, Piano nazionale di ripresa 

-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla legge di conversione del 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

Visto il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, 

lità nei contratti pubblici finanziati con 

le risorse del PNRR e del PNC; 

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla con 

l 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

o del 26 aprile 

2023; 

Visti 



Pagina 3 di 8

Segreteria
ICUS

Via della Lastruccia, 3-13 50019 Sesto Fiorentino (FI)
segreteria@chim.unifi.it| 

centralino +39 055 4573007
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480

la legge 30 dicembre 2010 n.240, Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario; 

forniture di beni e servizi e per gli affidamenti diretti di lavori pub

sulla applicazione delle verifiche a campione; 

onarsi 

utilizzando le convenzioni CONSIP S.P.A., qualora attive; 

il 

la Legge n. 136/2010, come modificata dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D. L. 

n. 187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti di appalto di lavori, 

forniture e servizi; 

trasparenza e diffus

VISTO il D.D. n. 104 del 2 febbraio 2022, Bando PRIN 2022, finalizzato alla promozione del 

sistema nazionale di ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca 

ed a favorire partecipazione italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e 

innovazione dell'Unione Europea



Pagina 4 di 8

Segreteria
ICUS

Via della Lastruccia, 3-13 50019 Sesto Fiorentino (FI)
segreteria@chim.unifi.it| 

centralino +39 055 4573007
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480

Visto il Decreto Ministeriale Relativo al BANDO PRIN 2022- DECRETO DIRETTORIALE N. 

104 DEL 02-02-2022 DISPOSIZIONI PER LO SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE a 

Università n. 1401 del 18.09.2024

Visto il Decreto Direttoriale 

AZIONI DI INFORMAZIONE E

n. 174 del 2025

Visto il D.D. n. 104 2 febbraio 2022 e 1409 del 14.09.2022 con cui sono stati emanati i Bandi 

PRIN2022 e PRIN2022 PNRR;              

Vista la delibera di approvazione dei progetti contenenti il Budget del progetto;

VISTO

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, 

in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato.

VISTI

Studi di Firenze;

DATO ATTO che il Correttivo Codice Appalti D. Leg.vo 31/12/2024, n. 209 (Correttivo al 

Codice appalti) art. 22 ha modificato l'art. 59 del D. Leg.vo 36/2023, relativo agli accordi 

quadro, prevedendo che la decisione a contrarre relativa agli accordi quadro debba indicare 

le esigenze di programmazione sulla base di una ricognizione dei fabbisogni di ricorso al 

mercato per l'affidamento di lavori, servizi e forniture.

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 



Pagina 5 di 8

Segreteria
ICUS

Via della Lastruccia, 3-13 50019 Sesto Fiorentino (FI)
segreteria@chim.unifi.it| 

centralino +39 055 4573007
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480

Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 -

Studi di Firenze;

DANDO ATTO

conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16;

CONSICDEREATO che della relazione del RUP emerge (Allegato 1):

- Viste le consolidate esigenze Didattiche dei Laboratori del Dipartimento di Chimica, che 
trovano copertura in appositi fondi ad esse destinati
dipartimento;

- Preso atto altresì che i budget dei progetti prevedono numerosi acquisti di materiale di 
a struttura di Dipartimento

svolgono le attività di ricerca;

-
igenza di avere risultati scientifici affidabili e comparabili e che 

pertanto negli acquisiti di tale materiale spesso si rende necessario scegliere il fornitore 
sulla base di un criterio di continuità sperimentale;

- Dato atto della Relazione 2024 Sottostruttura Ufficio Acquisti a firma della Responsabile 
Dott. Ilenia Rossi Prot. N. 60320.del 13/03/2025
Programmazione sulla base di fabbisogni di cui al sovracitato art. 59  Codice Appalti, 
riformato con il recente Correttivo; 

- ;

- Preso atto dalla lettura della stessa emerge la necessità del
in oggetto mediante Accordo
operatore economico identificato nella società Merck Life Science S.r.l., con sede legale 
in Via Monte Rosa n. 93 20149 Milano, in ragione del fatto che la suddetta impresa è 
già fornitrice dei prodotti in oggetto e che tale affidamento è indispensabile per garantire 

in corso, poiché l'utilizzo di 
reagenti o altri consumabili diversi, anche con caratteristiche chimicofisiche analoghe, 
comporterebbe, a rigore, la necessità di ripetere tutti gli esperimenti già eseguiti per 
verificare che una nuova fornitura dia esattamente gli stessi risultati della fornitura 
precedente;

- rto inferiore al limite di cui 

-



Pagina 6 di 8

Segreteria
ICUS

Via della Lastruccia, 3-13 50019 Sesto Fiorentino (FI)
segreteria@chim.unifi.it| 

centralino +39 055 4573007
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480

- che la presente procedura rispetta il principio del DNSH;

PRESO ATTO QUINDI che dalla relazione del RUP sopra richiamata è esplicitato l esigenza 
dell

, della fornitura di materiali 
per laboratori (prodotti chimici, biochimici, biologici plastiche e vetrerie) da utilizzare per le 
attività del Dipartimento di Chimica Ugo Schiff a valere sui fondi di dotazione e Fondi di 
Progetti di Ricerca dipartimentali CPV 24327000-2 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

2023, n. 36;

RITENUTO opra per le motivazioni 

sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei

Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;

DATO ATTO n possesso di documentate esperienze 

RITENUTO

sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei 

Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato.

DATO ATTO che tale criterio di selezione contribuisce al rispetto del principio del risultato 

quale attuazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, imparzialità, 

D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che trattandosi di mera fornitura senza posa in opera, come previsto da

108 comma 9, non è stato necessario indicare i costi della manodopera e gli oneri aziendali 

RICHIAMATA la procedura Start n. 016599 scaduta in data 12 5 25 esperita a mezzo PAD 

la 

del contratto Life Science S.r.l., 

DATO ATTO che la fornitura è funzionale esclusivamente al conseguimento degli obiettivi 

realizzativi dei progetti in oggetto e dunque sarà interamente impiegata sui progetti stessi; 

Visto che per la fornitura/servizio non essendo integralmente applicabile alcuna scheda della 



Pagina 7 di 8

Segreteria
ICUS

Via della Lastruccia, 3-13 50019 Sesto Fiorentino (FI)
segreteria@chim.unifi.it| 

centralino +39 055 4573007
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480

- cd. DNSH, Edizione Aggiornata allegata alla Circolare della Ragioneria dello Stato del 14 

maggio 2024 n. 22 il regime applicabile è il mero rispetto della normativa nazionale e 

comunitaria vigente;

CONSIDERATO 

ha presentato il Rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile di 

n. 198/06;

CONSIDERATO

ha presentato Relazione che chiarisca l'avvenuto assolvimento degli obblighi previsti a carico 

delle imprese dalla L. 68/1999, e illustri eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a carico 

PRESO

a realizzazione di attività ad esso connesse 

o strumentali, ex art 47 c. 4 D.L. 77 del 31/05/2021;

PRESO atto che l'operatore economico ha assunto gli obblighi di tracciabilità finanziaria di 

cui alla L.n.136/2010 e ss. mm.

DATO ATTO

assenza di conflitto di interesse per gli interventi a valere sul PNRR, agli atti del 

procedimento;

PRESO ATTO

di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023;

ACQUISITO preventivamente il certificato Durc che è risultato regolare;

CONSIDERATO

annotazioni e trascrizioni nei confronti della società medesima;

DATO ATTO ottoscritto il Patto di Integrità, qui 

richiamato quale parte integrante del presente atto

RICHIAMATO . 99 d.lgs. 36/2023 e il positivo esito delle verifica dei requisiti di 

partecipazione;



Pagina 8 di 8

Segreteria
ICUS

Via della Lastruccia, 3-13 50019 Sesto Fiorentino (FI)
segreteria@chim.unifi.it| 

centralino +39 055 4573007
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per 39.000,00 oltre IVA (al 

netto della disponibilità totale dei prodotti alla data odierna) sui fondi di cui allegato elenco 

(si veda Relazione Rup); 

DATO ATTO -bis, del d.lgs. 81/2008, 

non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere 

CONSIDERATO

D.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

ciò premesso

DISPONE

a) a 

mezzo accordo quadro per la durata di anni 1 (uno) della fornitura di materiali per 

laboratori (prodotti chimici, biochimici, biologici plastiche e vetrerie) da utilizzare per le 

attività del Dipartimento di Chimica Ugo Schiff a valere sui fondi di dotazione e Fondi di 

Progetti di Ricerca dipartimentali CPV 24327000-2 per la quale non sono previsti oneri 

per la sicurezza alla società Merck Life Science S.r.l., con sede legale in Via Monte Rosa 

n. 93 ;

b) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale;

c) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge.

Il Direttore del Dipartimento

                                                                                                   Prof. Stefano Menichetti






































































































		2025-05-27T15:54:59+0200
	Stefano Menichetti




